

Jahresabschluss 2023

Volks- und Raiffeisenbank Saale-Unstrut eG, 06217 Merseburg

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			8.066.159,62		9.047
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			620.000,00		2.088
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	620.000,00				(2.089)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	8.686.159,62	0
2. Schultitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schultitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			46.219.257,59		60.112
b) andere Forderungen			18.066.211,10	64.285.468,69	13.588
4. Forderungen an Kunden				167.613.026,51	154.344
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	74.225.072,38				(70.490)
Kommunalkredite	1.113.026,15				(663)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		4.046.445,80			4.090
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	4.046.445,80				(4.090)
bb) von anderen Emittenten		86.062.979,64	90.109.425,44		91.987
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	41.455.084,88				(39.738)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	90.109.425,44	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				203.483.073,87	202.971
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			5.046.076,80		5.046
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			17.810,00	5.063.886,80	18
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	0,00				(0)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				729.766,92	829
darunter: Treuhandkredite	729.766,92				(829)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			21.638,00		18
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	21.638,00	0
12. Sachanlagen				5.067.095,56	4.560
13. Sonstige Vermögensgegenstände				1.144.230,74	968
14. Rechnungsabgrenzungsposten				170.391,34	251
Summe der Aktiva				<u>546.374.163,49</u>	<u>549.917</u>

					Passivseite
Geschäftsjahr					Vorjahr
EUR	EUR	EUR	EUR		TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig		247.427,90			0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>8.797.098,72</u>	9.044.526,62		10.701
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	103.279.819,43				114.206
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>0,00</u>	103.279.819,43			0
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig	344.863.608,62				359.373
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>29.383.233,67</u>	<u>374.246.842,29</u>	477.526.661,72		9.582
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00			0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	0,00		0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00			(	0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(	0)
3a. Handelsbestand			0,00		0
4. Treuhandverbindlichkeiten			729.766,92		829
darunter: Treuhandkredite	729.766,92			(	829)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			612.440,25		421
6. Rechnungsabgrenzungsposten			11.986,40		20
6a. Passive latente Steuern			0,00		0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen		262.042,00			284
b) Steuerrückstellungen		0,00			0
c) andere Rückstellungen		<u>2.012.285,50</u>	2.274.327,50		2.118
8. [gestrichen]			0,00		0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00		0
10. Genussrechtskapital			0,00		0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(	0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			32.089.160,00		29.391
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00			(	0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital		6.684.100,00			6.039
b) Kapitalrücklage		0,00			0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	11.420.000,00				11.220
cb) andere Ergebnisrücklagen	<u>5.442.390,00</u>	16.862.390,00			5.292
d) Bilanzgewinn		<u>538.804,08</u>	<u>24.085.294,08</u>		441
Summe der Passiva			<u>546.374.163,49</u>		<u>549.917</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00				0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	5.760.360,27				7.745
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	5.760.360,27			0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00				0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00				0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	<u>10.775.633,05</u>	10.775.633,05			15.266
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(	0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		6.174.154,11			3.882
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.759.445,94</u>	7.933.600,05		1.156
darunter: in a) und b)					
angefallene negative Zinsen	0,00				(23)
2. Zinsaufwendungen			<u>682.098,60</u>	7.251.501,45	221
darunter: erhaltene					
negative Zinsen	22,17				(68)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.082.915,01		3.787
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			112.180,52		112
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	2.195.095,53	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			4.787.973,09		4.845
6. Provisionsaufwendungen			<u>702.456,90</u>	4.085.516,19	624
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				285.860,01	265
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		4.292.625,67			3.994
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>934.485,00</u>	5.227.110,67		908
darunter: für					
Altersversorgung	164.632,00				(161)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>3.823.090,63</u>	9.050.201,30	3.726
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				351.481,74	359
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				59.264,73	193
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		2.094
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>742.931,85</u>	742.931,85	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			1.011.656,84		131
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-1.011.656,84	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				4.088.300,42	1.797
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			841.445,71		870
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>10.050,73</u>	851.496,44	3
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>2.698.100,00</u>	483
25. Jahresüberschuss				538.703,98	440
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>100,10</u>	0
				538.804,08	440
27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	0
				538.804,08	440
28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnismrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	0
29. Bilanzgewinn				<u><u>538.804,08</u></u>	<u>441</u>